## §. XII.

Quando MEDICI Coffeam adhibent, laudabilem ejus effectum, lati percipiunt; rite enim usurpatum, præcipue malis, jam commemorandis, inservit.

CALEFACIENS est Coffæa decoctum, hinc tempore calefacit hiberno, æstivo defatigat, ideoque in Febris Criticis & Phlogisticis locum non habet; Erysipelas certe summe est noxium, nec criticis febris convenit, quum acidum generat.

CARMINATIVUM vulgo creditur, sed repellens potius dicendum; quamobrem lautiores a prandio Coffeam propinant, quo flatulentiam pellant. Nob. Dom. Praes A:o 1740. e nosocomio navalí, cuius Medicus fuit, horis egressus matutinis, ab ægrotantium halitu *Cardialgia* saepius affiebatur; præsentissimum habuit remedium, si tres Cyathos murrhinos coffæa celeri consumerit manu, sine saccharo & lacte.

ATTENUANS est, utpote exsiccans, unanimi Medicorum testimonio. Nimia ideo pinguedine laborantibus prescribendum; in *Leucorrhœa* quoque prodesse, tam Medicorum, quam Sexus sequioris suffragio est confirmatum.

ANTHELMINTICUM audit, & hinc pueris saepe confertur, copiosius vero haustum, parvos eos reddit, adeoque non facile his ordinandum. Si quis aliquot cyathos decocti saturationis hauriat, vermes plerumque e ventriculo in intestina descendere experitur; si mox purgatio propinetur, invisi hi hospites hac expelluntur

methodo; vermes enim ustulata, nulla ratione ferre possunt, quod de Cornu Cervi usto, aliisque, constat.

EXCITANS est, quam ob causam illi, qui lucubrando noctes agant insomnes, Coffeam assument, cum animo evadant promptiores; jure igitur in morbis soporosis, si in primis ægroti, oppleti, phlegmatici & obesi sint, Coffeam commendamus.

PELLENS est, uti prius dictum; sanguinem, urinam, reliquasque excretiones pellit, qua ratione non sine fructu, tanquam emmenagogum, in menstruis suppressis adhibetur, & si copiosiori hauriatur aqua, calculosis ad fabulum pellendum prodest.

CEPHALICUM esse, Medici comprobant, & observationes eorum adducunt varios, qui sat inveterata Cephalalgia detenti, solius ope decocti, pristinam obtinuerunt sanitatem. *Cephalalgiam* a crapulis abluerere, res est notissima. *Hemicraniam* sola Coffea mitigare, plurimi denique solent.

Manum de tabula.

### TANTUM

COFFEA Arabica.

A. Abenago 5.